unam sabbati, quando eum post diluculum uidit Maria et aliae cum illa mulieres, quando etiam Petrus, quando et illi duo, quorum erat unus Cleopas, quos uidetur etiam idem Marcus commemorare, quando iam circa noctem illi undecim praeter Thomam et qui cum eis erant, quando eis et isti quod uiderant narrauerunt, nunc etiam Marcum more suo breuiter commemorare uoluisset et ideo dixisse *nouissime*, quia ipso die hoc nouissimum fuit iam incipiente nocturno tempore, posteaquam illi de castello, ubi eum in fractione panis agnouerant, redierunt in Hierusalem et inuenerunt, sicut dicit Lucas, illos undecim et eos qui cum illis erant iam conloquentes de resurrectione Domini et quod uisus fuerit Petro, quibus et ipsi narrauerunt quod in uia gestum erat et quomodo eum agnouerunt in fractione panis (cf. Lc 24,33-35). Sed erant ibi [379] utique non credentes, unde uerum est quod Marcus dicit: *nec illis crediderunt* (Mc 16,13). His ergo iam, sicut Marcus dicit, discumbentibus (cf. Mc 16,14) et adhuc inde, sicut Lucas dicit, loquentibus stetit in medio eorum Dominus et ait illis: *Pax uobiscum* (Lc 24,36; Io 20,26), sicut Lucas et Iohannes. Fores autem clausae erant, cum ad eos intrauit, quod solus Iohannes commemorat. Verbis itaque Domini, quae tunc eum locutum esse discipulis Lucas Iohannesque

discipulos, se añade también el reproche de que habla Marcos, a saber, que no creyeron a los que le habían visto resucitado.

76. Pero causa asimismo dificultad, a su vez, cómo afirma Marcos que se les apareció estando a la mesa los once, si en aquel momento comenzaba ya la noche del domingo, cosa que mencionaron Lucas y Juan. Juan dice claramente que entonces no figuraba entre ellos el apóstol Tomás, de quien creemos que salió de allí antes de que el Señor entrase adonde se hallaban, después que los dos que regresaban del pueblo dialogaron con los once, como hallamos en Lucas. Pero en su relato Lucas da lugar a que se pueda entender que, mientras hablaban de estas cosas, primero salió de allí Tomás y luego entró el Señor. Sin embargo, Marcos, que dice: *Por último, estando a la mesa los once, se les apareció*, obliga a confesar que también Tomás estuvo allí. A no ser que, aunque estuviese ausente uno, quisiera hablar también de los once, porque entonces así se llamaba al grupo de los apóstoles, antes que Matías ocupase el puesto de Judas<sup>157</sup>.

O, si esto es difícil de asumir, aceptemos que, después de muchas apariciones suyas en que se presentó a los discípulos durante cuarenta días, aún se les apareció por última